

Gewinn- und Verlustrechnung SAP-Konzern 01.07.-30.09.

(ungeprüft)

(in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Softwareerlöse	691	590	17%
Wartungserlöse	884	802	10%
Produktserlöse	1.575	1.392	13%
Beratungserlöse	562	519	8%
Schulungserlöse	91	84	8%
Serviceerlöse	653	603	8%
Sonstige Erlöse	17	19	-11%
Umsatzerlöse	2.245	2.014	11%
Produktkosten	-267	-241	11%
Servicekosten	-498	-464	7%
Forschungs- und Entwicklungskosten	-330	-254	30%
Vertriebs- und Marketingkosten	-452	-430	5%
Allgemeine Verwaltungskosten	-112	-107	5%
Sonstige betrieblichen Aufwendungen und Erträge	-3	-1	200%
Summe Operativer Aufwendungen	-1.662	-1.497	11%
Ergebnis aus der gewöhnlichen Betriebstätigkeit	583	517	13%
Sonstige Aufwendungen und Erträge	-4	-11	-64%
Finanzergebnis	19	11	73%
Ergebnis vor Ertragsteuern	598	517	16%
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-209	-182	15%
Auf Anteile im Fremdbesitz entfallender Gewinn/ Verlust	-1	-1	0%
Konzernergebnis	388	334	16%
Ergebnis je Aktie (in €)	1,27	1,08	16%

Gewinn- und Verlustrechnung SAP-Konzern 01.07.-30.09.

(ungeprüft)

Zusatzangaben (in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Pro-forma-Ergebnis-Überleitung:			
Betriebsergebnis	583	517	13%
<i>LTI/STAR/SOP</i>	14	-6	N/A
<i>Rückkauf Aktienoptionen</i>	0	0	N/A
Gesamtaufwand aus aktienorientierten Vergütungsprogrammen	14	-6	N/A
Akquisitionsbedingte Aufwendungen	9	9	0%
Pro-forma-Ergebnis aus der gewöhnlichen Betriebstätigkeit ohne Berücksichtigung von aktienorientierten Vergütungsprogrammen und akquisitionsbedingten Aufwendungen ¹⁾	606	520	17%
Operative Marge	26,0%	25,7%	
Pro-forma-operative-Marge	27,0%	25,8%	

Gewinn- und Verlustrechnung SAP-Konzern 01.07.-30.09.

(ungeprüft)

Zusatzangaben (in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Finanzergebnis	19	11	73%
- davon Wertminderungen auf Beteiligungen	-1	-1	0%
Ergebnis vor Ertragsteuern	598	517	16%
Ertragsteuern	209	182	15%
Ertragsteuerquote	35%	35%	
Pro-forma-Konzernergebnis-Überleitung:			
Konzernergebnis	388	334	16%
Nettoeffekt aktienorientierte Vergütungsprogramme	10	-4	N/A
Nettoeffekt akquisitionsbedingte Aufwendungen	6	6	0%
Nettoeffekt Wertminderungen auf Beteiligungen	1	1	0%
Pro-forma-Konzernergebnis ohne Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme, akquisitionsbedingte Aufwendungen und Wertminderungen auf Beteiligungen ¹⁾	405	337	20%
Pro-forma-Ergebnis-je-Aktie-Überleitung:			
Ergebnis je Stammaktie (in €)	1,27	1,08	16%
Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme	0,03	-0,01	N/A
Akquisitionsbedingte Aufwendungen	0,02	0,02	0%
Wertminderungen auf Beteiligungen	0,00	0,00	0%
Pro-forma-EPS ohne Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme, akquisitionsbedingte Aufwendungen und Wertminderungen auf Beteiligungen (in €) ¹⁾	1,32	1,09	20%
Gewichtete Anzahl der Aktien ohne eigene Aktien (in Tausend)	305.427	309.792	

Gewinn- und Verlustrechnung

SAP-Konzern 01.01.-30.09.

(ungeprüft)

(in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Softwareerlöse	1.840	1.600	15%
Wartungserlöse	2.600	2.320	12%
Produktserlöse	4.440	3.920	13%
Beratungserlöse	1.707	1.534	11%
Schulungserlöse	278	247	13%
Serviceerlöse	1.985	1.781	11%
Sonstige Erlöse	56	58	-3%
Umsatzerlöse	6.481	5.759	13%
Produktkosten	-802	-698	15%
Servicekosten	-1.516	-1.386	9%
Forschungs- und Entwicklungskosten	-955	-782	22%
Vertriebs- und Marketingkosten	-1.360	-1.239	10%
Allgemeine Verwaltungskosten	-331	-308	7%
Sonstige betrieblichen Aufwendungen und Erträge	6	5	20%
Summe operative Aufwendungen	-4.958	-4.408	12%
Ergebnis aus der gewöhnlichen Betriebstätigkeit	1.523	1.351	13%
Sonstige Aufwendungen und Erträge	-19	0	N/A
Finanzergebnis	76	3	N/A
Ergebnis vor Ertragsteuern	1.580	1.354	17%
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-494	-475	4%
Auf Anteile im Fremdbesitz entfallender Gewinn/ Verlust	-2	-2	0%
Konzernergebnis	1.084	877	24%
Ergebnis je Aktie (in €)	3,53	2,83	24%

Gewinn- und Verlustrechnung SAP-Konzern 01.01.-30.09.

(ungeprüft)

Zusatzangaben (in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Pro-forma-Ergebnis-Überleitung:			
Betriebsergebnis	1.523	1.351	13%
<i>LTI/STAR/SOP</i>	64	23	178%
<i>Rückkauf Aktienoptionen</i>	0	0	N/A
Gesamtaufwand aus aktienorientierten Vergütungsprogrammen	64	23	178%
Akquisitionsbedingte Aufwendungen	34	23	48%
Pro-forma-Ergebnis aus der gewöhnlichen Betriebstätigkeit ohne Berücksichtigung von aktienorientierten Vergütungsprogrammen und akquisitionsbedingten Aufwendungen ¹⁾	1.621	1.397	16%
Operative Marge	23,5%	23,5%	
Pro-forma-operative-Marge	25,0%	24,3%	

Gewinn- und Verlustrechnung SAP-Konzern 01.01.-30.09.

(ungeprüft)

Zusatzangaben (in Mio. €)

	2006	2005	Δ
Finanzergebnis	76	3	N/A
- davon Wertminderungen auf Beteiligungen	-1	-3	-67%
Ergebnis vor Ertragsteuern	1.580	1.354	17%
Ertragsteuern	494	475	4%
Ertragsteuerquote	31%	35%	
Pro-forma-Konzernergebnis-Überleitung:			
Konzernergebnis	1.084	877	24%
Nettoeffekt aktienorientierte Vergütungsprogramme	46	16	188%
Nettoeffekt akquisitionsbedingte Aufwendungen	21	14	50%
Nettoeffekt Wertminderungen auf Beteiligungen	1	3	-67%
Pro-forma-Konzernergebnis ohne Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme, akquisitionsbedingte Aufwendungen und Wertminderungen auf Beteiligungen ¹⁾	1.152	910	27%
Pro-forma-Ergebnis-je-Aktie-Überleitung:			
Ergebnis je Aktie (in €)	3,53	2,83	24%
Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme	0,15	0,05	188%
Akquisitionsbedingte Aufwendungen	0,07	0,05	50%
Wertminderungen auf Beteiligungen	0,00	0,01	-67%
Pro-forma-Ergebnis-je-Aktie ohne Aufwendungen für aktienorientierte Vergütungsprogramme, akquisitionsbedingte Aufwendungen und Wertminderungen auf Beteiligungen (in €) ¹⁾	3,75	2,94	27%
Gewichtete Anzahl der Aktien ohne eigene Aktien (in Tausend)	307.144	309.791	

BILANZ DES SAP-KONZERNES**VORLÄUFIG und UNGEPRÜFT**

(in Mio. €)

AKTIVA

	30.09.2006	31.12.2005	Δ
Immaterielle Vermögensgegenstände	1.273	766	66%
Sachanlagen	1.156	1.095	6%
Finanzanlagen	425	534	-20%
ANLAGEVERMÖGEN	2.854	2.395	19%
Forderungen	1.949	2.251	-13%
Vorräte und sonstige Vermögensgegenstände	777	655	19%
Liquide Mittel/Wertpapiere	2.795	3.423	-18%
UMLAUFVERMÖGEN	5.521	6.329	-13%
LATENTE STEUERN	232	251	-8%
RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	115	88	31%
BILANZSUMME	8.722	9.063	-4%

PASSIVA

	30.09.2006	31.12.2005	Δ
EIGENKAPITAL	5.560	5.782	-4%
ANTEILE FREMDER GESELLSCHAFTER	9	8	13%
RÜCKSTELLUNGEN	1.784	2.023	-12%
VERBINDLICHKEITEN	678	846	-20%
RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN	691	404	71%
BILANZSUMME	8.722	9.063	-4%
DSO (Außenstandsdauer der Forderungen in Tagen)	69	68	

Kapitalflussrechnung

SAP-Konzern 01.01.-30.09.

(ungeprüft)

(in Mio. €)

	2006	2005
Konzernergebnis	1.084	877
Anteile anderer Gesellschafter	2	2
Konzernergebnis vor Minderheitenanteilen	1.086	879
Abschreibungen auf Immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen	158	155
Ergebnis aus dem Verkauf von Sach- und Finanzanlagevermögen	-3	-4
Zu- und Abschreibungen auf Finanzanlagen, saldiert	-1	3
Effekte aus STAR-Hedging	-62	27
Aktienorientierte Vergütungsprogramme inklusive Steuervorteile	61	30
Veränderung der Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände	199	78
Veränderung von Rückstellungen und Verbindlichkeiten	-374	-338
Veränderung der Latenten Steuern	-52	3
Veränderung sonstiger Aktiva	-26	-45
Veränderung Rechnungsabgrenzungsposten	281	296
Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit	1.267	1.084
Beteiligungsaufstockung bei Tochterunternehmen	0	-28
Sonstige Akquisitionen abzüglich übernommener Zahlungsmittel	-497	-71
Zugänge von Immateriellen Vermögensgegenständen und Sachanlagen	-233	-183
Zugänge zum Finanzanlagevermögen	-279	-436
Abgänge vom Anlagevermögen	39	19
Zugänge von Wertpapieren des Umlaufvermögens	-47	-126
Veränderung der Liquiden Mittel (Laufzeit mehr als 3 Monate)	944	938
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-73	113
Dividendenzahlung	-447	-340
Erwerb Eigener Aktien	-971	-376
Ausgabe Eigener Aktien	146	153
Ausgabe neuer Aktien (aktienorientierte Vergütungsprogramme)	44	34
Aufnahme/Tilgung von Finanzverbindlichkeiten	-1	0
Einzahlungen aus der Ausübung derivativer Finanzinstrumente (STAR-Absicherung)	57	39
Erwerb von derivativen Eigenkapitalinstrumenten (STAR-Absicherung)	-53	-47
	-	
Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit	1.225	-537
Wechselkursbedingte Wertänderungen	-33	80
Nettoveränderung der Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten)	-64	740
Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten) zum 1. Januar	2.064	1.506
Zahlungsmittel (Laufzeit bis zu 3 Monaten) zum 30. September	2.000	2.246

9 Monate - Free Cashflow (in Mio. € ungeprüft)
SAP-Konzern